REQUERIMENTO Nº.05/2025

AUTORIA DO VEREADOR (A): DANYLO ACIOLI

SÚMULA: Pedido de informações ao Prefeito Municipal, sobre a criação do

“TURNO DO TRABALHADOR”, nas unidades básicas de saúde Walter Lazarini

e Pedro Barreto, localizadas respectivamente nos distritos de Pirapó e Vila Reis,

implantando o atendimento ao público até as 22h00.

Lido na sessão do dia ____/_____/_____. Visto secretário _________________

Aprovado por ____________________________________________________

Rejeitado por ____________________________________________________

Encaminhado através do ofício nº ______/______, em ______/______/______.

CONTEÚDO DO REQUERIMENTO:

Observadas as disposições regimentais, o adiante
signatário, vereador com assento nesta Casa de Leis, requer que, após
consentimento do Plenário, seja encaminhado ofício ao Prefeito Municipal,
solicitando as seguintes informações:

Quais os critérios utilizados para que uma UBS atenda no “TURNO DO

TRABALHADOR”?

Existe algum critério diferente para as UBS localizadas nos distritos?

As unidades básicas de saúde Walter Lazarini e Pedro Barreto, localizadas

respectivamente nos distritos de Pirapó e Vila Reis, possuem demanda para que
haja o Turno do Trabalhador com a extensão dos horários de atendimento?

Justificamos este pedido, tendo em vista que não há, ainda, critérios claros

quanto à implantação ou não do Turno do Trabalhador nas unidades básicas de
saúde e, por levar em consideração que, nos distritos, eventualmente, os
critérios podem ser dispares com os utilizados noutras localidades.

Nestes termos pede deferimento.

Sala das sessões, 30 de janeiro de 2025.

Danylo Acioli
   Vereador/Presidente

Jmss/al